
SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 20146 CADERNO 2

Servidor(es):
59047911/DEIVY DE JESUS COSTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
58990152/DEUSDETH DE ARAÚJO DIAS (Secretário de Diretoria) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
84005773/JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE (Diretor 
Presidente) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/06/2014 a 
06/06/2014<br
Ordenador: BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, Diretora 
Administrativa-Loterp

PORTARIA Nº 52, DE 2 DE JUNHO DE 2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696657

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, dos Decretos nos 936 e 937, de 2 de janeiro de 2014, 
que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.510.256,37 (Dois Milhões, 
Quinhentos e Dez Mil, Duzentos e Cinquenta e Seis Reais e Trinta 
e Sete Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 52, DE 2 DE JUNHO DE 2014

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

FAPESPA

O u t r a s 
D e s p e s a s 
Correntes

0,00 52.800,00 0,00 0,00 52.800,00

D e s p e s a s 
Ordinárias

0301 0,00 52.800,00 0,00 0,00 52.800,00

SEOP

Investimentos 0,00 2.404.656,37 0,00 0,00 2.404.656,37

Obras e 
Instalações

DESTAQUE 
RECEBIDO 
D O ( A ) 
SEGUP

0130 0,00 2.404.656,37 0,00 0,00 2.404.656,37

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

UEPA

O u t r a s 
D e s p e s a s 
Correntes

0,00 0,00 0,00 52.800,00 52.800,00

D e s p e s a s 
Ordinárias

DESTAQUE 
RECEBIDO 
D O ( A ) 
FAPESPA

0101 0,00 0,00 0,00 52.800,00 52.800,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL

0,00 52.800,00 0,00 52.800,00 105.600,00

FAPESPA

0301 0,00 52.800,00 0,00 0,00 52.800,00

UEPA

D E S T A Q U E 
R E C E B I D O 
DO(A) FAPESPA

0101 0,00 0,00 0,00 52.800,00 52.800,00

SEGURANÇA PELA PAZ 0,00 2.404.656,37 0,00 0,00 2.404.656,37

SEOP

D E S T A Q U E 
R E C E B I D O 
DO(A) SEGUP

0130 0,00 2.404.656,37 0,00 0,00 2.404.656,37

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS 
ORDINARIOS 0,00 0,00 0,00 52.800,00 52.800,00

0130 - OPERACOES DE 
CREDITO INTERNAS 0,00 2.404.656,37 0,00 0,00 2.404.656,37

0301 - Recursos 
Ordinários 0,00 52.800,00 0,00 0,00 52.800,00

TOTAL 0,00 2.457.456,37 0,00 52.800,00 2.510.256,37

P O R T A R I A Nº 53, DE 2 DE JUNHO DE 2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696664

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 
7º da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária 
Anual - LOA 2014.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 439.351,00 (Quatrocentos e 
Trinta e Nove Mil, Trezentos e Cinquenta e Um Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso II, da LOA 2014 , da 
forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442213436362 - SEJUDH 6101 335041 339.351,00

181011442213436364 - SEJUDH 6101 339039 100.000,00

TOTAL 439.351,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442213436362 - SEJUDH 0101 335041 339.351,00

181011442213436364 - SEJUDH 0101 339039 100.000,00

TOTAL 439.351,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697020

Convênio: 101-14
Exercício: 2014
Objeto: Reforma das Passarelas de Madeira nos Bairros Centro 
e Capim Marinho.
Valor Total: 600.037,08

Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 05/06/2014 a 27/02/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697032

Convênio: 98-14
Exercício: 2014
Objeto: Iluminação Pública do Acesso a Sede do Município.
Valor Total: 432.000,00
Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 05/06/2014 a 27/02/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697044

Convênio: 102-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente do 
Hospital Municipal Altair Ataíde Mateus.
Valor Total: 427.995,81
Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 05/06/2014 a 31/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697061

Convênio: 99-14
Exercício: 2014
Objeto: Projeto Elo Perdido II no Bairro do Distrito Industrial - 
Rua João de Souza e Suas Confl uências.
Valor Total: 1.109.298,35
Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 05/06/2014 a 31/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697091

Convênio: 100-14
Exercício: 2014
Objeto: Projeto Elo Perdido II no Bairro do Distrito Industrial - 
Rua Raimundo de Souza e Suas Confl uências.
Valor Total: 1.109.642,12
Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 05/06/2014 a 31/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR


